
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 11 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE EX ART.14 DEL CCNL ENTI 
LOCALI 22.01.2004 E SS.MM.II. ED ART.1 COMMA 124 DELLA L. 145/2018 PER 
L’UTILIZZO CONGIUNTO DI N.1 DIPENDENTE 
::  
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ DIECI del mese di MARZO alle ore 18,50 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS   Roberto  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3              0                                                                  
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signor………………………………………………………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele………………………… 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



                                   
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

PRENMESSO che questo Comune , con prot. n. 2565 del 11.12.2021 e successivo prot. n.192 del 

26.01.2022 , richiedeva al Comune di Briga Novarese di poter addivenire alla stipula di un accordo 

per l’utilizzo della graduatoria  in essere presso il Comune di Briga Novarese riferita all’assunzione di 

un tecnico comunale Cat.C ; 

VISTA la nota prot. n. 644 del 04.02.2022 ns.prot. n.288 del 07.02.2022 con la quale il Comune di 

Briga Novarese comunica la disponibilità a concedere l’utilizzo, con la sottoscrizione di apposita 

convenzione, della graduatoria concorsuale vigente per l’assunzione a tempo determinato di un 

Istruttore Tecnico Cat.C; 

VISTA la ns. nota n.471 del 28.02.2022 con la quale si chiede al Comune di Gozzano la disponibilità 

alla stipula di una convenzione per l’utilizzo congiunto dell’unità di cui sopra per 18 ore su ciascun 

Comune; 

DATO ATTO che il Comune di Gozzano con nota Prot.n.3233 del 04.03.2022 ha comunicato la 

disponibilità alla stipulò alla convenzione; 

RITENUTO, nelle more della procedura di assunzione della dipendente di cui trattasi, di stipulare con il 

Comune di Gozzano, una convenzione per l’utilizzo congiunto, ex art. 14 del CCNL Enti Locali 

22.01.2004; 

VISTO il parere 104-14A5 dell’ARAN che a proposito dell’ipotesi disciplinata dall’art. 14 del CCNL 

per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22 gennaio 2004, prevede che al 

fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica 

gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso del lavoratore interessato, 

personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 

RILEVATO:  

- che in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 22.1.2004 e 

della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro 

del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed unitario ed è gestito 

dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del contratto 

individuale a suo tempo sottoscritto, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da 

parte dell'ente di utilizzazione ed escludendo, pertanto, ogni possibilità di modifica, anche 

rispetto all’orario di lavoro;  

- che, sempre l'art. 14 del CCNL 22.01.2004, prevede che l'utilizzo a tempo parziale del 

personale di altro ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire tra l'altro, il 

tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 

lavoratore;  

- che, ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l'accordo è da intendere quale intesa o accordo fra 

gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e 

si configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come 

tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.267/2000;  



RITENUTO che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’utilizzo in oggetto è individuata 

nella convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata;  

RAVVISATA la necessità di regolare, con la predetta apposita convenzione, i profili essenziali della 

utilizzazione congiunta del dipendente, ai sensi del richiamato art.14 CCNL del 22.01.2004, 

constatando che la convenzione deve disciplinare, in particolare, la durata del periodo di 

utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’ente di appartenenza e il comune 

utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale forma di utilizzo del personale, in 

proporzione alla durata della prestazione presso ciascun ente e i conseguenti adempimenti 

reciproci, nonché tutti gli altri profili necessari per una corretta ed efficiente gestione del rapporto 

di lavoro; 

PRESO ATTO che l’utilizzo a tempo parziale della dipendente può essere concesso dal 1 aprile e 

fino al 30 settembre 2022 per un massimo di 18 ore settimanali da concordare con 

l’Amministrazione di Gozzano e con le modalità previste dalla convenzione all’uopo predisposta, 

ex art.14 del CCNL 22.01.2004, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale (All.“A”);  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di Servizio 

competenti, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

      DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

2. DI PROCEDERE, per le ragioni sopra espresse, all'utilizzo parziale della dipendente Geom. Nicole 

IANIERI, Cat. C1), profilo professionale Istruttore Tecnico Geometra per n. 18 ore settimanali su 

ciascun Comune per il periodo dal 1^ Aprile 2022 al 30 Settembre 2022, ai sensi dell'art.14 del CCNL 

Enti Locali del 22.01.2004;   

3. DI APPROVARE, allo scopo, lo schema di convenzione composta da n. 8 (otto) articoli, allegato 

alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, autorizzandone la 

sottoscrizione da parte dei Responsabili di Servizio interessati; 

4. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti gli adempimenti conseguenti al presente 

atto;  

5. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Comune di Gozzano; 

6. DI DICHIARARE, con separata, successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione, stante 

l’urgenza di avviare il rapporto di collaborazione con il Comune di Gozzano, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 



 
 
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 10/03/2022 
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 10/03/2022 
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          F.to ANNICHINI Laura 
 
_____________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele
            
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 26.03.2022 

             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to REGIS MILANO Dott. Michele 

______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/03/2022  
al  13/04/2022 
 
Boca, li  29/03/2022 

          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                               F.to MARONI Valeria 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 10/03/2022.  
 
Boca, lì 10/03/2022.         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 


